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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi Suomen Työväen Sääs
töpankin muuttamisesta liikepankiksi 

ESITYKSEN P ÅÅASIALLINEN SISÅLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan, että Suomen Työ
väen Säästöpankki, jäljempänä STS-pankki, 
voitaisiin muuttaa liikepankiksi. STS-pankin 
muuttamisesta liikepankiksi päättäisivät STS
pankin isännät. 

STS-pankin varat, velat ja varaukset sekä 
muut oikeudet ja velvoitteet siirtyisivät yhteisö
muodon muuttuessa STS-liikepankille. Yhtei
sömuodon muutoksesta ei aiheutuisi veroseu
raamuksia. 

STS-liikepankin 250 miljoonan markan mää
räinen osakepääoma muodostettaisiin STS
pankin vararahastosta. Liikepankin osakkeet 
luovutettaisiin säätiölle, jonka tarkoituksena 

olisi säästäväisyyden ja palkansaajien taloudel
lisen tietämyksen edistäminen sekä STS-pankin 
perinteen vaaliminen. 

STS-pankin toimilupa siirtyisi STS-liikepan
kille. STS-liikepankin yhtiöjärjestykselle olisi 
haettava valtiovarainministeriön vahvistus. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan heti 
kun se on hyväksytty ja vahvistettu. 

Tarkoituksena on, että STS-pankin isännät 
tekevät heti lain vahvistamisen jälkeen päätök
sen pankin yhteisömuodon muuttamisesta. 
STS-liikepankin toiminta alkaisi päätöstä seu
raavan kalenterivuoden tammikuun 1 päivänä. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen merkitys 

1.1. Tavoitteet 

1.1.1. Uusi talletuspankkilainsäädäntö 

Eduskunnalle on tarkoitus antaa kuluvan 
vuoden aikana esitys laiksi talletuspankkien 
toiminnasta ja siihen liittyväksi lainsäädännök
si. Tämän talletuspankkilainsäädännön koko
naisuudistuksen yhtenä päätarkoituksena on 
yhtenäistää mahdollisimman pitkälle eri talle
tuspankkien eli liikepankkien, säästöpankkien 
ja osuuspankkien sekä Postipankki Oy:n toi
mintaedellytykset. Yhtenäinen lainsäädäntö, 
joka tarjoaa kaikille talletuspankeille samanlai
set puitteet harjoittaa asiantuntemuksensa, ta
loudellisten mahdollisuuksiensa ja oman pää
omansa asettamissa rajoissa kaikkea pankki
toimintaan kuuluvaa liiketoimintaa, on nähty 
tarpeelliseksi siitä syystä, että vain yhtenäiset 
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toimintamahdollisuudet takaavat aidon ja te
hokkaan kilpailun eri pankkien ja pankkiryh
mien välillä. Uuden lainsäädännön myötä 
pankkien mahdollisuudet itse valita toimintan
sa painopistealueet lisääntyvät ja tämä voi 
pitemmällä aikavälillä johtaa rakenteeltaan 
monipuolisempaan ja tehokkaampaan pankki
toimintaan. 

Lakiin talletuspankkien toiminnasta otettai
siin säännökset talletuspankkien liiketoimin
nasta, maksuvalmiudesta, vakavaraisuudesta, 
kilpailun turvaamisesta sekä asiakkaansuojas
ta. Talletuspankkien toiminnasta annettavan 
lain lisäksi talletuspankkeihin sovellettaisiin 
niiden yhteisömuodon mukaisesti liikepankki
lakia, säästöpankkilakia, osuuspankkilakia tai 
lakia Postipankki Oy:stä. 

Talletuspankkien toiminnasta annettavan 
lain keskeinen ero voimassa olevaan lainsää
däntöön verrattuna koskisi pankkien vakava
raisuuden sääntelyä. Talletuspankin vakavarai-
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suus määritettäsiin vertaamalla pankin omaa 
pääomaa sen saamisiin, sijoituksiin ja taseen 
ulkopuolisiin sitoumuksiin. Erilaisia riskejä si
sältäville varoille ja vastuusitoumuksille asetet
taisiin erilainen oman pääoman vaatimus. Pan
kin toimintaa rajoittaisi siten yhtäältä sen 
oman pääoman määrä ja toisaalta sen toimin
nan riskipitoisuus. 

1.1.2. Säästöpankkien oman pääoman kar
tuttaminen 

Talletuspankkien vakavaraisuuden sääntelyn 
uudistaminen ja säästöpankkien liiketoiminnan 
monipuolistuminen tulevat asettamaan uusia 
vaatimuksia säästöpankkien oman pääoman 
hankinnalle. Käytössä olevat oman pääoman 
hankintakeinot eivät ilmeisesti riitä, vaan nii
den lisäksi tarvitaan mahdollisuus kerätä sijoit·· 
tajilta omaa pääomaa säästöpankeille. 

Valmisteilla olevassa ehdotuksessa uudeksi 
säästöpankkilaiksi on lähdetty siitä, että sääs
töpankit voisivat kerätä omaa pääomaa uuteen 
kantarahastoon. Säästöpankin nykyinen kanta
rahasto muutettaisiin peruspääomaksi. Perus
pääomaan sisältyisivät lisäksi vararahastosta 
siirretyt erät. Kantarahasto ja peruspääoma 
olisivat säästöpankin sidottua omaa pääomaa. 

Uuteen kantarahastoon koottaisiin riskipää
omaa yleisöltä. Sijoitukselle olisi tunnusomais
ta lopullisen riskisijoituksen luonne, sijoituk
sen siirtomahdollisuus markkinahintaan toisel
le ja säästöpankin tuloksesta riippuva tuotto. 

Kantarahasto voisi olla enintään kaksi ker
taa säästöpankin muun oman pääoman suurui
nen, ellei pankkitarkastusvirasto myöntäisi eri
tyisestä syystä poikkeusta. Uudistuksen yhtey
dessä luovuttaisiin voimassa olevan säästö
pankkilain mukaisesta lisärahastosta. 

1.1.3. STS-pankin asema 

Talletuspankkien toiminnasta annettavaan 
lakiin sisältyvä vakavaraisuussäännöstö mer
kitsisi myös STS-pankille entistä suurempaa 
oman pääoman vaatimusta. Tämä pakottaisi 
pankin etsimään uusia keinoja oman pääoman
sa kartuttamiseksi. Lisäksi on huomattava, 
että pankkitoiminnan nopeasti kansainvälisty
essä laajenevan ja monipuolistuvan kansainvä
lisen toiminnan harjoittaminen edellyttää pan
kilta huomattavaa oman pääoman määrää toi-

minnan luotettavuuden varmistamiseksi. Kun 
otetaan huomioon STS-pankin toiminta valta
kunnallisena säästöpankkina ja sen asema 
maan kuudenneksi suurimpana talletuspankki
na, tapahtuisi tarvittavan oman pääoman 
hankkiminen luontevimmin, jos pankki muu
tettaisiin osakeyhtiömuotoiseksi liikepankiksi. 
Tällöin omaa pääomaa voitaisiin kartuttaa 
yleisön merkittäviksi tarjottavin osakeannein. 

STS-pankin liiketoiminta on siinä määrin 
laajaa ja liikepankkien toimintaan verrattavis
sa, että olisi perusteltua harjoittaa sitä liike
pankkimuodossa. Liikepankin osakeyhtiömuo
toa voidaan pitää STS-pankin liiketoimintaan 
paremmin sopivana kuin säästöpankin yhteisö
muotoa siitäkin huolimatta, että säästöpankit 
talletuspankkilainsäädännön uudistumisen 
myötä saisivat mahdollisuuden oman pääoman 
kartuttamiseen kantarahastotodistuksia yleisön 
merkittäväksi tarjoamalla. Ei ole myöskään 
luontevaa, että STS-pankin liikeyhteyksiä Suo
men Pankkiin hoidetaan sitä itseään huomatta
vasti pienemmän liikepankin - Peruspankki 
osakeyhtiön - välityksellä. 

Kansainvälisessä vertailussa Suomen pankki
järjestelmä on varsin keskittynyt. Liikepank
kien keskittymiskehitys on jatkunut viime ai
koihin saakka. Tämän vuoksi STS-pankin 
muuttuminen liikepankiksi edistäisi, Postipan
kin vuoden 1988 alussa osakeyhtiöksi muuttu
misen tavoin, tervettä liikepankkien välistä ta
loudellista kilpailua. 

STS-pankki on viime vuosina harjoittanut 
pankkitoimintaansa säästöpankkiryhmän puit
teissa tekemällä useissa keskeisissä kohdissa 
muun säästöpankkiryhmän yleisestä linjasta 
poikkeavia ratkaisuja. Tämä on johtanut STS
pankin etääntymiseen säästöpankkiryhmästä. 
STS-pankin ja muun säästöpankkiryhmän vä
lillä on kuitenkin edelleen voimassa eräitä sopi
mussuhteita, joiden jatkumisesta tai purkautu
misesta olisi sovittava osapuolten välillä ennen 
kuin STS-pankki muuttuisi liikepankiksi. 

1.2. Keinot 

Säästöpankkilain (541/69) mukaan säästö
pankki on rahalaitos, jonka tarkoituksena on 
harjoittaa pankkitoimintaa perustajien tai mui
den saamatta osuutta laitoksen tuottamasta 
voitosta. Sen erityistarkoituksena on säästäväi
syyden edistäminen (1 §). 
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Säästöpankin hallintoa ja varojen käyttöä 
koskevista lain säännöksistä (3 ja 5 luku) 
ilmenee, ettei säästöpankilla ole omistajia, jä
seniä eikä osakkaita, vaan säästöpankin hallin
toa hoitavat ylimpänä toimielimenä isännät, 
jotka ovat pankin tallettajien edustajia. Sääs
töpankin tuottama voitto on, taseen osoitta
man tappion kattamisen jälkeen, käytettävä 
tietyltä osin vararahaston kartuttamiseen (59 §) 
ja sen jälkeen säästäväisyyden edistämiseen tai 
muihin yleishyödyllisiin tai hyväntekeväisyys
tarkoituksiin taikka varaukseen odotettavissa 
olevan poikkeuksellisen menon peittämistä var
ten (60 §). Pankin lopettamisen yhteydessä 
pankin netto-omaisuus on vastaavasti käytettä
vä yleishyödyllisiin tai hyväntekeväisyystarkoi
tuksiin taikka säästäväisyyden edistämiseen sii
nä tai niissä kunnissa, joissa säästöpankin 
talletukset on pääasiallisesti kerätty (107 §). 

Mainituista tunnusmerkeistä johtuen säästö
pankin on yleisesti katsottu olevan oikeudelli
selta luonteeltaan erityislainsäädännön alainen 
erityislaatuinen säätiö. Se seikka, että säästö
pankkeja varten on olemassa erityislainsäädän
tö, ei erota niitä käsitteellisesti muista säätiöis
tä. Säätiön olennaiset tunnusmerkit eli varojen 
olo erillisen hallinnon alaisena käytettäväksi 
määrättyyn tarkoitukseen, soveltuvat myös 
säästö pankkiin. 

Eduskunnalle annettavan säästöpankkila
kiehdotuksen lähtökohtana on säästöpankin 
erityisluonteen säilyttäminen. Säästöpankkitoi
minnan erityistarkoituksena olisi edelleen sääs
tämisen edistäminen. Vaikka säästöpankkiin 
mahdollisesti perustettavan kantarahaston 
omistaisivat siihen varoja sijoittaneet, olisi 
säästöpankki sinänsä vastaisuudessakin yritys, 
jota kukaan ei omistaisi. Sitä osaa, kuitenkin 
enintään 25 prosenttia, säästöpankin voitosta, 
jota ei käytettäisi vararahaston kartuttamiseen, 
voiton jakamiseen kantarahastotodistuksille tai 
jätettäisi säästöpankin vapaaseen omaan pää
omaan, voitaisiin käyttää säästäväisyyden edis
tämiseen tai muihin yleishyödyllisiin tarkoituk
siin. Säästöpankin toiminnan loppuessa selvi
tystilan kautta olisi pankin velkojen maksami
sen ja muiden sitoumusten täyttämisen sekä 
kantarahaston ja takaisinmaksuehdoin kerätyn 
peruspaaoman takaisin maksamisen jälkeen 
jäävä ylijäämä siirrettävä säästöpankkien va
kuusrahastoon käytettäväksi säästäväisyyden 
edistämiseen valtiovarainministeriön määrää
mällä tavalla. 

Luokittelulla säätiäksi ja erityisesti säännök
sillä lopetettavan säästöpankin netto-omaisuu
den käytöstä on merkitystä arvioitaessa sitä 
menettelytapaa, jolla säästöpankin muuttami
nen liikepankiksi voidaan toteuttaa. Kun sääs
töpankilla ei ole omistajia tai jäseniä, joille 
liikepankiksi muutettavan pankin osakepää
omaa vastaavat osakkeet voitaisiin ja tulisi 
jakaa, tulisi osakkeet voida osoittaa taholle, 
jota edellytetään säästöpankin netto-omaisuu
den käytöstä pankin toiminnan lopettamisen 
yhteydessä annettuissa säännöksissä. Kun ote
taan huomioon luonnollinen ja perusteltu vaa
timus säilyttää pankilla yhteisömuodon muu
toksen tapahtuessa oleva oma pääoma luon
teeltaan edelleen säätiövarallisuutena, voidaan 
muutos toteuttaa hyväksyttävästi luovuttamal
la liikepankin osakkeet säätiölle, jolla on yleis
hyödyllinen tai hyväntekeväisyystarkoitus taik
ka säästäväisyyden edistämistarkoitus. 

Säästöpankkilain 112 §:n 4 momentin mu
kaan säästöpankkia ei saa yhdistää muunlai
seen rahalaitokseen. Vastaava säännös on tar
koitus ottaa myös uuteen säästöpankkilakiin. 

Lakiehdotuksen mukaan STS-pankki muut
tuisi liikepankiksi kokonaisseuraannolla. STS
pankin toimintaa jatkava liikepankki saisi 
STS-pankin varat ja ottaisi vastattavakseen sen 
veloista ja muista velvoitteista. Osasta STS
pankin omaan pääomaan kuuluvaa vararahas
toa muodostettaisiin 250 miljoonan markan 
määräinen liikepankin osakepääoma. Osake
pääomaa vastaavat osakkeet luovutettaisiin 
säätiölle, jonka tarkoituksena olisi säästäväi
syyden ja palkansaajien taloudellisen tietämyk
sen edistäminen sekä STS-pankin perinteen 
vaaliminen. 

Perustettavan säätiön oikeudellinen luonne 
poikkeaisi eräiltä osin säätiölaissa (109/30) tar
koitetusta tavallisesta siviilioikeudellisesta sää
tiöstä. Lakiehdotuksen mukaisen säätiön toi
minta perustuisi erityissäännöksiin, eikä kaik
kia säätiölain säännöksiä voitaisi siihen sellaisi
naan soveltaa. Säätiön tarkoituksesta samoin 
kuin sen varojen sijoittamisesta säätiötä peruso· 
tettaessa yhteen kohteeseen, STS-liikepankin 
osakkeisiin, säädettäisiin lailla. Näistä osak
keista ei säätiö saisi luopua ilman valtiovarain
ministeriön lupaa. Myös säätiön perustamis
muodollisuudet poikkeaisivat siitä, mitä on 
voimassa säätiöistä yleensä. 

Yhteisömuodon muuttamisen ensisijaisena 
tarkoituksena on luoda riittävät edellytykset 
STS-pankin oman pääoman lisäämiseen. Pan-



4 1989 vp. - HE n:o 101 

kin omistuspohjaa voitaisiin laajentaa osake
anneilla ja näin saada uutta omaa pääomaa. 

STS-liikepankin yhtiöjärjestyksessä on tar
koitus määrätä, että perustettavan säätiön 
omistukseen tulevilla osakkeilla on osakeyhtiö
lain (734178) 9 luvun 3 §:ssä sallitulla tavalla 
kaksikymmenkertainen äänimäärä yleisölle tar
jottaviin osakkeisiin nähden. 

Liikepankkilain mukaan STS-liikepankin 
olisi kuuluttava liikepankkien ja Postipankki 
Oy:n vakuusrahastoon. STS-liikepankin olisi 
maksettava vakuusrahastolle rahaston vastuu
kyvyn turvaamiseksi kertaluonteinen ylimää
räinen kannatusmaksu. 

STS-pankin koko henkilökunta siirtyisi kaik
kine etuuksineen STS-liikepankin henkilökun
naksi. 

Talletuspankkilainsäädännön uudistamista 
koskeva hallituksen esitys on tarkoitus antaa 
eduskunnalle kuluvan vuoden aikana. Tähän 
esitykseen sisältyvän lain säätämisellä ei olisi 
vaikutusta talletuspankkilainsäädännön koko
naisuudistuksen toteuttamiseen. Uudistuksen 
yhteydessä säädettävät lait koskisivat STS-pan
kista muodostettua liikepankkia. 

Lainsäädännössä on yhteisömuodon muutta
misen edellytyksiä viime vuosina parannettu ja 
vaihtoehtoja lisätty. Periaatteena on ollut, että 
kaikilla yhteisömuodoltaan samanlaisilla yri
tyksillä on yhdenmukaiset mahdollisuudet 
muuttaa yhteisömuotoaan. Tässä suhteessa 
myös säästöpankkeja tulee kohdella keskenään 
samalla tavalla. 

Tähän mennessä ei ole esiintynyt yleistä 
tarvetta säästöpankkien yhteisömuodon muut
tamiseen. Tästä syystä ehdotetaan tässä vai
heessa säädettäväksi erillinen laki, joka antaa 
mahdollisuuden STS-pankin muuttamiseen sil
le tarkoituksenmukaisella tavalla liikepankiksi. 

Kysymystä säästöpankin yhteisömuodon 
muuttamista koskevasta yleisestä lainsäädän
nöstä selvitetään parhaillaan. Selvityksen niin 
edellyttäessä hallitus, lähtien tasavertaisen koh
telun periaatteesta, antaa eduskunnalle esityk
sen, jolla annetaan muillekin säästöpankeille 
tässä esityksessä ehdotettua yhteisömuodon 
muuttamista vastaava mahdollisuus muuttua 
osakeyhtiöksi. Yhteisömuodon muuttaminen 
olisi tällöin toteutettava säästöpankeille yleises
ti tarkoituksenmukaisimmaksi katsottavalla ta
valla, jota harkittaessa otetaan huomioon 
muun muassa säästöpankkiryhmän keskinäi
seen vastuunkantokykyyn liittyvät kysymykset. 

2. Nykyinen tilanne ja asian 
valmistelu 

2.1. STS-pankin kehitys ja liiketoiminta 

STS-pankin edeltäjä Helsingin Työväen 
Säästöpankki perustettiin vuonna 1909. Hä
meen Työväen Säästöpankki, Kymenlaakson 
Työväen Säästöpankki, Lappeenrannan Työ
väen Säästöpankki ja Oulun Työväen Säästö
pankki yhdistyivät vuonna 1970 Helsingin Työ
väen Säästöpankkiin, jolloin muodostui valta
kunnallinen Suomen Työväen Säästöpankki, 
STS-pankki. Kuusankosken Säästöpankki yh
distyi vuonna 1976 STS-pankkiin. 

STS-pankilla oli vuoden 1988 lopussa 114 
sivukonttoria ja 175 pankkiautomaattia ja ne 
kattavat kaikki tärkeimmät paikkakunnat Suo
messa. STS-pankin palveluksessa on yli 1 400 
henkilöä. 

STS-pankilla on oma rahoitusyhtiö, STS
rahoitus Oy. Tämän lisäksi STS-pankilla on 
sekä osakkuuteen että läheiseen yhteistoimin
taan perustuvat suhteet Peruspankki osakeyhti
öön. Peruspankki osakeyhtiö toimii STS-pan
kin kassavarantopankkina. 

Suomen Pankki hyväksyi vuonna 1984 Pe
ruspankki osakeyhtiön keskuspankkirahoituk
seen oikeutettujen pankkien joukkoon. Nykyi
sin STS-pankki hoitaa Suomen Pankista saata
van keskuspankkirahoituksen Peruspankki 
osakeyhtiön välityksellä. 

STS-pankin liiketoiminta on monessa suh
teessa verrattavissa liikepankkien toimintaan. 

STS-pankin yleisöottolainaus on kehittynyt 
vuodesta 1970 lähtien seuraavasti: 

Vuo- Shekkitili- Varsinaiset Koko 
den talletukset talletukset yleisöotto-
!opus- milj. mk milj. mk lainaus 
sa milj. mk 

1970 15,6 413,3 428,9 
1975 51,1 980,4 1 031,5 
1980 112,5 2 211,3 2 323,8 
1981 143,4 2 445,3 2 588,6 
1982 197,1 2 717,4 2 914,5 
1983 238,4 3 063,9 3 302,3 
1984 223,1 3 634,3 3 847,3 
1985 308,4 4 069,1 4 377,5 
1986 357,1 4 374,2 4 731,3 
1987 434,5 4 878,4 5 312,9 
1988 552,2 5 595,1 6 147,3 
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STS-pankin luotonanto ja pankkitakaukset 
sekä taseen loppusumma ovat kehittyneet vuo
desta 1970 lähtien seuraavasti: 

Vuo- Luotot Pankki- Taseen 
den yleisölle takaukset loppusumma 
!opus- milj. mk milj. mk milj. mk 
sa 

1970 346,7 462,5 
1975 873,7 100,5 1 150,7 
1980 1 966,6 115,5 2 721,6 
1981 2 121,0 122,9 3 074,7 
1982 2 435,3 185,0 3 586,0 
1983 2 906,9 268,2 4 207,2 
1984 3 188,8 447,3 5 048,0 
1985 3 433,0 688,0 5 518,3 
1986 3 807,5 1 512,0 6 136,3 
1987 4 693,2 1 887,0 7 409,7 
1988 6 834,1 2 559,1 10 891,0 

STS-pankin yleisöluotot jakaantuivat vuo-
den 1988 lopussa tuotonsaajaryhmien kesken 
seuraavasti: 

asuntoluotot 
joista 
yksityishenkilöiden 
asuntoluotot 
kiinteistöyhteisö
jen luotot 

yksityisten 
henkilöiden muut 
luotot 

kaupan ja 
liikenteen sekä 
palveluelinkeino
jen luotot 

teollisuuden ja 
rakennustoimin
nan luotot 

muut luotot 

41,3% 

5,7% 

47,0 OJo 

15,5 % 

17,2 OJo 

9,2% 

11,1 % 

STS-pankki on tällä hetkellä maan suurin 
säästöpankki ja neljänneksi suurin talletus
pankki yleisöottolainauksen määrällä mitattu
na. 

2.2. Asian valmistelu 

Esitys on valmisteltu valtiovarainministeriös
sä STS-pankin valtiovarainministeriölle teke
män ehdotuksen pohjalta. 

Lakiehdotuksesta on pyydetty lausunnot oi
keusministeriöltä, Suomen Pankilta, pankki
tarkastusvirastolta, Suomen Pankkiyhdistys 
r.y:ltä, Suomen Säästöpankkiliitto r.y:ltä sekä 
liikepankkien ja Postipankki Oy:n vakuusra
hastolta. 

3. Esityksen taloudelliset ja hal
linnolliset vaikutukset 

STS-pankin liiketoiminnan laajentuessa ja 
monipuolistuessa sekä suuntautuessa riskin
alaisemmille alueille asettaa talletuspankkien 
toiminnasta annettavan lain vakavaraisuus
säännöstö pankille entistä suuremman oman 
pääoman vaatimuksen. Tämän säännöstön 
mukaisesti laskettu STS-pankin oma pääoma 
oli 31.12.1988 noin 698 miljoonaa markkaa, 
kun lain mukainen vähimmäisvaatimus olisi 
ollut noin 755 miljoonaa markkaa. Toiminnan 
ja varsinkin riskipitoisen toiminnan laajentues
sa kasvaa vaadittavan oman pääoman määrä 
nopeasti. 

STS-liikepankin liittyessä liikepankkien ja 
Postipankki Oy:n vakuusrahastoon se joutuisi 
maksamaan vakuusrahastolle kertaluonteisen 
noin 5 miljoonan markan suuruisen ylimääräi
sen kannatusmaksun. 

STS-liikepankille syntyisi osingonmaksuvel
vollisuus, joka pakottaisi uuden liikepankin 
kiinnittämään kasvavaa huomiota toimintansa 
tuloksellisuuteen. Pankin tuloksen parantuessa 
kasvavat myös pankin maksettavat verot. 

Esityksen valtionhallinnolliset vaikutukset 
kohdistuvat lähinnä pankkitar kastusvirastoon, 
jonka työmäärää STS-liikepankin valvonta li
säisi jonkin verran. Pankkitarkastuslain mu
kaan pankkitarkastusviraston toiminnasta joh
tuvat kustannukset peritään valvontamaksuina 
pankeilta ja muilta valvottavilta, joten lakieh
dotuksesta ei aiheutuisi valtiolle lopullisia me
noja. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

1 §. Säännöksen 1 momentin mukaan STS
pankki voidaan muuttaa liikepankiksi siinä 
järjestyksessä kuin ehdotetussa laissa sääde
tään. Yhteisömuodon muutos ei tapahdu suo
raan lain nojalla, vaan edellyttää STS-pankin 
toimielinten asiasta tekemiä nimenomaisia pää
töksiä. 

Pykälän 2 momentin mukaan STS-pankin 
liikepankiksi muuttamisessa on lisäksi nouda
tettava valtiovarainministeriön antamia mää
räyksiä. Säännös vastaa voimassa olevaan ja 
myös ehdotettavaan uuteen talletuspankkilain
säädäntöön sisältyviä säännöksiä, joiden mu
kaan valtiovarainministeriöllä on oikeus pan
kin vapaaehtoisen purkamisen yhteydessä ja 
pankkien yhdistyessä antaa tarkempia mää
räyksiä siitä, miten purkamisessa tai yhdistymi
sessä on meneteltävä. 

2 §. Säästöpankkilain 112 §:n mukaan pää
tös säästöpankin vapaaehtoisesta purkamisesta 
ja yhden tai useamman säästöpankin yhdisty
misestä toiseen säästöpankkiin tai uudeksi 
säästöpankiksi on tehtävä säästöpankkilain 
7 §:ssä säädetyssä järjestyksessä. 

Liikepankiksi muuttaminen on rinnastetta
vissa säästöpankin vapaaehtoiseen purkami
seen ja säästöpankkien yhdistämiseen. Tämän 
vuoksi on perusteltua, että päätös STS-pankin 
liikepankiksi muuttamisesta tehdään samassa 
järjestyksessä kuin purkamista tai yhdistämistä 
koskeva päätös. 

STS-pankin muuttaminen liikepankiksi ta
pahtuisi STS-pankin isäntien päätöksellä poi
keten normaalista liikepankin perustamisjärjes
tyksestä. Poikkeukset koskevat perustajia, toi
milupaa ja osakepääoman merkitsemistä ja 
rahassa maksamista sekä rekisteröintiä. Muu
toin liikepankkia muodostettaessa noudatetaan 
soveltuvin osin liikepankkilakia. 

Säästöpankin sääntöjen muuttamista koske
van säästöpankkilain 7 §:n mukaan sääntöjen 
muuttamisesta päättää isäntien kokous halli
tuksen ehdotuksesta. Jos kokouksessa on saa
puvilla vähintään kaksi kolmannesta isännistä 
ja nämä yksimielisesti ehdotusta muuttamatta 
siihen yhtyvät, on ehdotus hyväksytty. Muussa 
tapauksessa on asia siirrettävä lopullisesti pää
tettäväksi uuteen, aikaisintaan kuukauden ku
luttua pidettävään isäntien kokoukseen. Sään-

töjen muutos, joita vähintään kaksi kolman
nesta tässä kokouksessa saapuvilla olevista 
isännistä kannattaa, katsotaan isäntien hyväk
symäksi. 

Yhteisömuodon muutos tulee voimaan ja 
STS-pankin toimintaa jatkavan liikepankin tili
kausi alkaa isäntien päätöstä seuraavan kalen
terivuoden alusta edellyttäen, että liikepankin 
yhtiöjärjestys on vahvistettu ja yhtiö merkitty 
kaupparekisteriin. 

3 §. Pankin yhteisömuodon muutos merkit
see oikeudellisesti kokonaisseuraantoa. STS
pankin toimintaa jatkava liikepankki saa pykä
län 1 momentin mukaan kaikki STS-pankille 
kuuluvat varat ja oikeudet sekä ottaa vastatak
seen STS-pankin kaikista veloista ja velvoitteis
ta. 

Yhteisömuodon muutoksen voimaan tullessa 
STS-pankilla oleva rahoitus-, vaihto- ja sijoi
tusomaisuus sekä käyttöomaisuus ja muut pit
kävaikutteiset menot sekä muu omaisuus siirty
vät kirjanpitoarvojen suuruisina liikepankille. 

Pankin vieraaseen pääomaan sisältyvät velat 
tulevat kirjanpitoarvojen suuruisina liikepan
kin vastattaviksi ja varaukset purkautumatto
mina liikepankille. Kaikki STS-pankin oman 
pääoman erät tulevat vastaaviksi liikepankin 
oman pääoman eriksi, kuitenkin siten, että 
osasta STS-pankin vararahastoa muodostetaan 
250 miljoonan markan määräinen liikepankin 
osakepääoma. 

STS-pankilla ei ole lain voimaantullessa voi
massa olevan säästöpankkilain mukaista kan
tarahastoa. 

Pankin oikeuksilla tarkoitetaan säännökses
sä muun muassa kaikkia viranomaisten STS
pankille myöntämiä lupia ja STS-pankin pank
kiliiketoimintaa koskevia oikeuksia. Ne siirty
vät toimintaa jatkavalle liikepankille. 

STS-pankin velvoitteet, kuten pankin anta
mat takaukset, ja muut sitoumukset siirtyvät 
sellaisinaan liikepankin vastattaviksi. 

Pykälän 2 momentin mukaan STS-liikepan
kin osakepääomaa vastaavat osakkeet anne
taan vastikkeetta säätiölle, jonka tarkoituksena 
on jatkaa STS-pankin aatteellista tehtävää, 
säästäväisyyden ja palkansaajien taloudellisen 
tietämyksen edistämistä. Koska toimenpiteellä 
luovutetaan oikeuksia sellaiseen säätiöluontei
seen varallisuuteen, johon nykyisten säännös
ten mukaan on oikeuksia vain säästöpankilla, 
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perustettava säätiö ei saa luovuttaa saamiaan 
osakkeita ilman valtiovarainministeriön lupaa. 

4 §. Pykälään sisältyy säännös STS-pankin 
liiketoimintaa jatkavan, liikepankin osakkei
den omistajaksi perustettavan säätiön tarkoi
tuksesta. Sen tulee olla säästäväisyyden ja pal
kansaajien taloudellisen tietämyksen edistämi
nen sekä STS-pankin perinteen vaaliminen. 
Säätiön säädekirjan ja sääntöjen hyväksymi
nen on STS-pankin isäntien tehtävä. 

Säännöksiä liikepankin osakkeiden säätiölle 
luovuttamisesta, säätiön luonteesta ja sen varo
jen sijoittamisesta on pidettävä erityissäännök
sinä säätiölain vastaaviin säännöksiin nähden. 

Koska perustettavan säätiön olemassaolo ja 
säätiön tarkoitus perustuvat erityislakiin, ei 
säätiölain 4 lukuun sisältyvien säätiön tarkoi
tuksen muuttamista, säätiön sulautumista ja 
säätiön lakkauttamista koskevien säännösten 
soveltaminen sellaisinaan säätiöön tule kysy
mykseen. Pykälän mukaan säätiön tarkoitusta 
ei saa muuttaa eikä säätiötä saa sulauttaa 
toiseen säätiöön tai lakkauttaa ilman valtiova
rainministeriön lupaa. Ennen säätiön sääntöjen 
ja niiden muutosten vahvistamista on pyydettä
vä valtiovarainministeriöltä lausunto. 

5 §. Pykälässä on säännökset siitä, mitä 
päätöksiä isäntien on tehtävä päättäessään 
muuttaa STS-pankin liikepankiksi. 

STS-pankin isännät toimivat säännöksen 
mukaan tosiasiallisina liikepankin perustajina 
sekä käyttävät liikepankin perustavalle yh
tiökokoukselle muutoin kuuluvaa valtaa hy
väksyessään yhtiöjärjestyksen ja valitessaan 
hallintoneuvoston jäsenet sekä tilintarkastajat. 

6 §. Koska STS-pankin muuttaminen liike
pankiksi tapahtuu ehdotetun lain nojalla, tule
vat toimiluvan edellytykset harkituiksi lakia 
säädettäessä. Tämän vuoksi toimilupaa ei tar
vitse hakea erikseen toimintaa jatkavalle liike
pankille. Liikepankin yhtiöjärjestykselle on 
kuitenkin haettava valtiovarainministeriön 
vahvistus. 

7 §. Pykälän mukaan STS-pankin toimintaa 
jatkavan liikepankin johtokunnan on huoleh
dittava kaupparekisteriin tehtävästä yhteisö
muodon muutosilmoituksesta. Ilmoitus teh
dään noudattaen soveltuvin osin säännöksiä 
liikepankin perustamisesta tehtävästä ilmoituk
sesta sanottuun rekisteriin. 

8 §. Liikepankkilain 48 §:n mukaan liike
pankin on pankin vakavaraisuuden ja talletta
jien saatavien turvaamiseksi kuuluttava liike
pankkien ja Postipankki Oy:n vakuusrahas-

toon. STS-pankki kuuluu säästöpankkien va
kuusrahastoon. 

Säästöpankkilain 67 §:n mukaan vakuusra
hastoon kuuluvalla pankilla ei ole oikeutta 
vaatia osuuttaan vakuusrahastosta erotettavak
si eikä luovuttaa sitä toiselle. STS-pankin sääs
töpankkien vakuusrahastolle suorittamia kan
natusmaksuja ei siten voida STS-pankin yhtei
sömuodon muutoksen yhteydessä siirtää STS
liikepankin hyväksi liikepankkien ja Posti
pankki Oy:n vakuusrahastoon, vaan perus
tettavan liikepankin on maksettava vakuusra
hastolle rahaston turvattaviksi tulevien STS
pankkiin tehtyjen talletusten osuutta vastaava 
ylimääräinen kannatusmaksu. 

Pykälässä on määritelty liikepankkien ja 
Postipankki Oy:n vakuusrahastolle maksetta
van ylimääräisen kannatusmaksun laskentape
ruste. Maksu on yhtä monta osaa liikepank
kien ja Postipankki Oy:n vakuusrahaston edel
lisen toimintavuoden taseen loppusummasta 
kuin STS-pankin viimeisen toimintavuoden ti
linpäätöksen taseen loppusumma on liikepank
kien ja Postipankki Oy:n vakuusrahastoon 
kuuluvien pankkien taseiden loppusummien 
yhteismäärästä. 

9 §. Yhteisömuodon muutos voidaan tulo- ja 
varallisuusverotuksessa toteuttaa veroseuraa
muksitta. STS-pankin ei katsota purkautuvan 
verotuksessa ja STS-pankin verotuksessa vielä 
vähentämättä olevat vähennyskelpoiset menot 
vähennetään sen toimintaa jatkavan liikepan
kin tuloista samalla tavalla kuin ne olisi voitu 
vähentää STS-pankin tuloista. STS-pankin va
raukset siirtyvät myös purkautumattomina lii
kepankille. Liikepankin verotuksen perusteena 
oleva kirjanpito jatkuu siitä, mihin STS-pan
kin kirjanpito päättyy. Liikepankin on katsot
tava omistavan sille siirtyvät kiinteistöt ja ar
vopaperit myyntivoittoverosäännöksissä tar
koitettuja määräaikoja laskettaessa siitä het
kestä, jona STS-pankki on ne hankkinut. 

STS-pankin verotuksessa vahvistetut tappiot 
saadaan omistusjärjestelyistä huolimatta vä
hentää STS-pankin toimintaa jatkavan liike
pankin verotuksessa. Yhteisömuodon muutok
sen yhteydessä tapahtuvasta omaisuuden siir
rosta ei ole suoritettava leimaveroa. 

STS-pankin toimintaa jatkavan liikepankin 
osakkeiden omistajaksi perustettavalla säätiöl
lä tulee olla 4 § :ssä säädetty tarkoitus. Perintö
ja lahjaverolain mukaan lahjaveroa ei ole suo
ritettava muun muassa sellaisesta omaisuudes
ta, joka on annettu mainitussa laissa tarkoite-
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tulle yleishyödylliselle säätiölle. Asian selventä
miseksi pykälän 2 momenttiin on kuitenkin 
otettu nimenomainen säännös siitä, että sää
tiön yhteisömuodon muutoksen yhteydessä 
saamista osakkeista ei ole suoritettava lahjave
roa eikä niitä lueta lahjana kunnallisverotuk
sessa veronalaiseksi tuloksi. 

Pykälän 3 momentin mukaan liikepankin 
yhtiöjärjestyksen vahvistamista koskevasta val
tiovarainministeriön päätöksestä on suoritetta
va leimaveroa sama määrä kuin leimaverolais
sa on säädetty suoritettavaksi liikepankin pe
rustamista koskevasta luvasta. 

10 §. STS-pankin henkilökunta siirtyy niin 
sanottuina vanhoina työntekijöinä kaikkine 
palkka-, eläke-, ja muine työsuhteesta johtuvi
ne etuuksineen STS-liikepankin henkilökun
naksi. 

11 §. Pykälässä on siirtymäsäännös, jonka 
mukaan STS-pankin viimeiselle tilikaudelle va
littu hallitus laatii ja allekirjoittaa STS-pankin 
viimeisen tilikauden tilinpäätöksen ja STS-pan
kin tilintarkastajat toimittavat tilintarkastuk
sen. STS-pankin tilikausi on kalenterivuosi, 
joten tilikausi päättyy samanaikaisesti liikepan
kiksi muuttumisen kanssa. Tilinpäätöksen vah
vistavat ja vastuuvapaudesta päättävät STS
pankin isännät. 

12 §. Pykälä sisältää voimaantulosäännök
sen. STS-pankin isäntien päätökset pankin lii
kepankiksi muuttamisesta ja liikepankin osak
keiden omistajaksi tulevan säätiön perustami
sesta voidaan pykälän 2 momentin mukaan 
tehdä jo ennen lain voimaantuloa. 

Pykälän 3 momentin mukaan STS-pankin 
toimintaa jatkavan liikepankin yhtiöjärjestys 

voidaan vahvistaa ja liikepankki merkitä kaup
parekisteriin jo ennen lain voimaantuloa. Yh
tiöjärjestyksen vahvistaminen ja yhtiön kaup
parekisteriin merkitseminen ovat edellytyksinä 
liikepankkitoiminnan aloittamiselle. Liike
pankkilain 11 §:n 1 momentissa mainitut selvi
tykset, joita ovat kaupparekisteriote, yhtiöjär
jestys ja päätös sen vahvistamisesta sekä hallin
toneuvoston antamat pankin toimintaa ja tar
kastajia koskevat ohjeet sekä pankin johtoa ja 
tilintarkastajia koskevat tiedot, on toimitettava 
pankkitarkastusvirastolle yhtiön rekisteröinnin 
jälkeen, kuitenkin viimeistään kuuden kuukau
den kuluessa liikepankiksi muuttumisesta. 

Pykälän 4 momentin säännöksen mukaan 
perustettavan liikepankin osakkeet saavalle 
säätiölle voidaan hakea perustamislupa sekä 
säätiön säännöt vahvistaa ja säätiö merkitä 
rekisteriin jo ennen lain voimaantuloa. 

2. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan heti kun 
se on hyväksytty ja vahvistettu. Tarkoituksena 
on, että STS-pankin olisi mahdollista muuttua 
liikepankiksi vuoden 1990 alusta. 

STS-pankin isännät voisivat tehdä heti lain 
vahvistamisen jälkeen päätöksen pankin yhtei
sömuodon muuttamisesta. Päätös tulisi voi
maan seuraavan kalenterivuoden tammikuun 1 
päivästä lukien. 

Edellä olevan perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
Suomen Työväen Säästöpankin muuttamisesta liikepankiksi 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Suomen Työväen Säästöpankki, jäljempänä 

STS-pankki, voidaan muuttaa liikepankkilaissa 
(540/69) tarkoitetuksi liikepankiksi siinä järjes
tyksessä kuin tässä laissa säädetään. 

STS-pankin liikepankiksi muuttamisessa on 
lisäksi noudatettava valtiovarainministeriön 
antamia määräyksiä. 

2 § 
Päätös STS-pankin liikepankiksi muuttami

sesta on tehtävä pankin isäntien kokouksessa 
säästöpankkilain (541/69) 7 §:ssä säädetyssä 
järjestyksessä. Isäntien päätös on tehtävä voi
maan tulevaksi päätöstä seuraavan kalenteri
vuoden alusta lukien. 

3 § 
STS-pankin muuttuessa liikepankiksi sen va

rat, velat ja varaukset sekä muut oikeudet ja 
velvoitteet siirtyvät sen toimintaa jatkavalle 
liikepankille siten, että liikepankki vastaa kai
kista STS-pankin veloista ja muista velvoitteis
ta. Siirtyvien varojen, velkojen ja varausten 
arvot määräytyvät STS-pankin viimeisen toi
mintavuoden tilinpäätöksen kirjanpitoarvojen 
mukaisesti. Tilinpäätöksen mukaisesta varara
hastosta muodostetaan liikepankin 250 000 000 
markan määräinen osakepääoma. 

Sen estämättä, mitä liikepankkilain 8 §:ssä 
on säädetty, osakepääomaa vastaavat osakkeet 
annetaan vastikkeetta 4 §:ssä tarkoitetulle sää
tiölle. Säätiö ei saa luovuttaa näitä osakkeita 
ilman valtiovarainministeriön lupaa. 

4 § 
STS-pankin liiketoimintaa jatkavan liikepan

kin 3 §:ssä tarkoitettujen osakkeiden omista
jaksi perustettavan säätiön tarkoituksena tulee 
olla säästäväisyyden ja palkansaajien taloudel
lisen tietämyksen edistäminen sekä STS-pankin 
perinteen vaaliminen. STS-pankin isäntien on 
hyväksyttävä säätiön säädekirja ja säännöt 
sekä määrättävä, kenen on huolehdittava pe
rustamistoimista. Säätiölain 6 §:n 2 momentin 
2 kohdan estämättä säätiö saadaan merkitä 
rekisteriin ennen osakkeiden vastaanottamista. 

2 390264A 

Säätiön tarkoitusta ei saa muuttaa, säätiö ei 
saa sulautua toiseen säätiöön eikä sitä saa 
lakkauttaa ilman valtiovarainministeriön lu
paa. Ennen säätiön sääntöjen ja niiden muu
tosten vahvistamista on pyydettävä valtiova
rainministeriöltä lausunto. 

5 § 
Päättäessään muuttaa STS-pankin liikepan

kiksi isäntien on: 
1) hyväksyttävä STS-pankin toimintaa jatka

van liikepankin yhtiöjärjestys; 
2) valittava STS-pankin toimintaa jatkavan 

liikepankin hallintoneuvoston jäsenet, tilintar
kastajat ja varatilintarkastajat; sekä 

3) päätettävä STS-pankin varojen ja velko
jen sekä muiden oikeuksien ja velvoitteiden 
siirtämisestä sen toimintaa jatkavalle liikepan
kille, vararahaston muodostamisesta osakepää
omaksi ja osakepääomaa vastaavien osakkei
den luovuttamisesta 3 §:n 2 momentissa tarkoi
tetulle säätiölle. 

6 § 
Poiketen siitä, mitä liikepankkilain 6 §:n 1 

momentissa on säädetty, STS-pankin toimintaa 
jatkavalle liikepankille ei tarvitse hakea toimi
lupaa. Liikepankin yhtiöjärjestykselle on kui
tenkin haettava valtiovarainministeriön vahvis
tus. 

7 § 
Liikepankille valitun johtokunnan tulee teh

dä kaupparekisteriin ilmoitus pankin muutta
misesta liikepankiksi. Tällöin on soveltuvin 
osin noudatettava, mitä liikepankin perustami
sesta kaupparekisteriin tehtävästä ilmoitukses
ta on säädetty. 

8 § 
STS-pankin toimintaa jatkavan liikepankin 

on yhteisömuodon muutoksen yhteydessä mak
settava liikepankkien ja Postipankki Oy:n va
kuusrahastolle kertaluonteinen ylimääräinen 
kannatusmaksu, joka on yhtä monta osaa 
liikepankkien ja Postipankki Oy:n vakuusra-
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haston edellisen toimintavuoden taseen loppu
summasta kuin STS-pankin viimeisen toiminta
vuoden tilinpäätöksen taseen loppusumma on 
liikepankkien ja Postipankki Oy:n vakuusra
hastoon kuuluvien pankkien taseiden loppu
summien yhteismäärästä. 

9§ 
Tulo- ja varallisuusverotuksessa STS-pankin 

toimintaa jatkavan liikepankin katsotaan sel
laisenaan jatkavan STS-pankin liiketoimintaa. 
Tappiontasauksesta tuloverotuksessa annetun 
lain (362/68) 6 §:n 1 momentin estämättä liike
pankilla on mainitun lain 4 §:n mukainen oi
keus STS-pankin verotuksessa vahvistettujen 
tappioiden vähentämiseen. STS-pankin omai
suuden siirrosta liikepankille ei ole suoritettava 
leimaveroa. 

Osakkeista, jotka 3 §:n 2 momentissa tarkoi
tettu säätiö tämän lain nojalla saa, ei ole 
suoritettava lahjaveroa eikä niiden arvoa pide
tä kunnallisverotuksessa veronalaisena tulona. 

Liikepankin yhtiöjärjestyksen vahvistamista 
koskevasta päätöksestä on suoritettava leima
veroa siten kuin liikepankin perustamista kos
kevasta päätöksestä on säädetty. 

10 § 
STS-pankin muuttuessa liikepankiksi STS

pankin koko henkilökunta siirtyy kaikkine oi-
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keuksineen ja velvollisuuksineen STS-pankin 
toimintaa jatkavan liikepankin palvelukseen. 

11§ 
STS-pankin viimeisen tilikauden tilinpäätök

sen laatii ja allekirjoittaa STS-pankin hallitus 
yhdessä toimitusjohtajan kanssa ja tilintarkas
tuksen toimittavat sen tilintarkastajat. STS
pankin tilinpäätöksen vahvistavat ja vastuuva
paudesta päättävät STS-pankin isännät. 

12 § 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 19 
Tämän lain 2 ja 4 §:ssä tarkoitetut STS-pan

kin isäntien päätökset voidaan tehdä ennen 
lain voimaantuloa. 

STS-pankin toimintaa jatkavan liikepankin 
yhtiöjärjestys voidaan vahvistaa ja liikepankki 
merkitä kaupparekisteriin jo ennen tämän lain 
voimaantuloa. Liikepankin tulee antaa liike
pankkilain 11 §:n 1 momentissa mainitut selvi
tykset pankkitarkastusvirastolle yhtiön rekiste
röimisen jälkeen, kuitenkin viimeistään kuuden 
kuukauden kuluessa liikepankiksi muuttumi
sesta. 

Edellä 3 §:n 2 momentissa mainitulle säätiöl
le voidaan hakea perustamislupa, säätiön sään
nöt voidaan vahvistaa ja säätiö merkitä rekiste
riin jo ennen tämän lain voimaantuloa. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Ulla Puolanne 


